
 

 1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 
CÂMPUS MEDIANEIRA 

 
 
 

PORTARIA N.º 021 de 06.03.12 
 
 
 

O DIRETOR DO CAMPUS MEDIANEIRA, no uso de suas 
atribuições, considerando as Portarias: 260, de 29 de abril de 2004 e 114, de 14 de fevereiro 
de 2007 do Reitor da UTFPR. 

 
- Considerando o Acordo de Metas nº 052, de 14 de março de 

2008, cujos signatários são o Ministério da Educação – MEC, por 
intermédio da Secretaria de Educação Superior - SESu, e a 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná – UTFPR; 

- considerando o Planejamento Estratégico da UTFPR para o 
quadriênio 2012/2015; 

- considerando a eminência do Lançamento do Programa REUNI 
II, 

 
 

   RESOLVE:  
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados para integrarem a 

Comissão Central e devidas Subcomissões, para num prazo de 90 dias, estabelecer metas 
para futura expansão do Câmpus Medianeira. 

 
 

1. Comissão Central: 
 Antonio Luiz Baú - Presidente 
 Flávio Feix Pauli 
 Laercio Mantovani Frare 

Ezequiel de Lima 
Marlos Wander Grigoleto 
Ivone Borges da Costa Tonin 

 
 
2. Subcomissão de Infraestrutura: 

 Ezequiel de Lima - Presidente 
 Adelmo Lowe Pletsch 

Adriano de Andrade Bresolin 
   Carina Barth Malacarne 
   Laudicena Antonia Reginatto de Pierri 
 Magela Reny Fonticiella Gómez 
   Nelson dos Santos 



 

 2 

 Paulo César Tonin 
   Paulo Lopes de Menezes 
   Pedro Elton Weber 
   Simone Beatris Farinon Betzek 
   Valdemir Strapasson 
 
 

3. Subcomissão de Pesquisa e Pós-graduação:  
Laercio Mantovani Frare - Presidente 
André Luis da Silva 
Aziza Kamal Genena 
Carla Daniela Camara 
Carlos Alberto Mucelin 
Cesar Alfredo Cardoso 
Cláudio Leones Bazzi 
Cleonice Mendes Pereira Sarmento 
Cristiane Canan 
Deisy Alessandra Drunkler 
Eder Lisandro de Moraes Flores 
Eduardo Eyng 
Hermes Irineu Del Monego 
Maria Fátima Menegazzo Nicodem 
Michelle Budke Costa 
Paulo Rodrigo Stival Bittencourt 
Ricardo dos Santos 
Saraspathy Naidoo Terroso Gama de Mendonça 
Yuri Ferruzzi 

 
 

4. Subcomissão de Extensão:  
Marlos Wander Grigoleto - Presidente 
Adelmo Lowe Pletsch 
Amarildo Rebelato Geittens 
Carla Elisete Dotto Rissardi 
Carlos Alberto Mucelin 
Clóvis Ricardo Remor 
Denise Pastore de Lima 
Eliane Oliari Ristof 
Fernando Periotto 
Flóida Moura Rocha Carlesso Batista 
Hermes Irineu Del Monego 
Marcos Fischborn 
Neron Alípio Cortes Berghauser 
Pedro Luiz de Paula Filho 
Saraspathy Naidoo Terroso Gama de Mendonça 

 
 

5. Subcomissão de Graduação:  
 Flávio Feix Pauli - Presidente 

Carlos Alberto Mucelin 
Cesar Alfredo Cardoso 
Cláudio Leones Bazzi 
Cleonice Mendes Pereira Sarmento 
Edward Kavanagh 
Eliane Colla 



 

 3 

Eliane Rodrigues dos Santos Gomes 
Elizandra Sehn 
Everton Coimbra de Araújo 
Fernando Schutz 
Giovano Mayer 
Ivone Teresinha Carletto de Lima 
Joice Maria Maltauro Juliano 
José Airton Azevedo dos Santos 
Marci Lucia Nicodem Fischborn 
Marcos Fischborn 
Maria Fátima Menegazzo Nicodem 
Maurici Luzia Chanevski Del Monego 
Milton Soares 
Neoraldo Thadeu Pacheco Loures 
Neylor Michel 
Paulo Rodrigo Stival Bittencourt 
Pedro Elton Weber 
Rafael Arioli 
Silvana Ligia Vicenzi Bortolitti 
Sônia Maria Zanette de Oliveira 
Vânia Lionço 
 

 
III – Determinar que cada Subcomissão encaminhe à Presidência da 

Comissão Central todas as informações, metas e indicadores específicos da respectiva 
subcomissão. 

 
 
 
 

   PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE. 
   Gabinete do Diretor-Geral 
 
 
 

 


